
PÁGINA 32 Nº 172, terça-feira, 10 de setembro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019091000032

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 215/2019-CAESB

Processo: 092.004009/2019. Objeto: Aquisição de inversores de frequência para ampliação da Elevatória
de Água Tratada do Lago Norte (EAT.LNT.002). CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 17.512.6210.7006/6033;
NATUREZA DE DESPESA: 449051; Código de Aplicação: 22.206.013.021-0. FONTE DE RECURSO:
Recursos Próprios, CÓDIGO: 21.101.200.000-0. ENTREGA: 75 dias. ABERTURA: 23/09/2019, às 10
horas no site www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no site: www.caesb.df.gov.br - menu Licitações e no site
www.comprasnet.gov.br, a partir do dia 10/09/2019. Fone: (61) 3213-7130, E-mail:
l i c i t a c a o @ c a e s b . d f . g o v. b r.

SÍLVIO SANTOS GONÇALVES SOARES
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL Nº 75/2019
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições legais, resolve: Torna
público a habilitação de 339 candidatos, que entregaram a documentação exigida em atendimento aos
requisitos da Lei nº 3.877/2006, para compor a demanda do Programa Habitacional do DF. A listagem dos
habilitados se encontra disponibilizada no Portal www.codhab.df.gov.br.

Brasília/DF, 09 de setembro de 2019.
WELLINGTON LUIZ

D i r e t o r- P r e s i d e n t e

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2019
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL Adasa, no uso das atribuições regimentais, de
acordo com o que estabelece o artigo 28, da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008, e conforme
deliberação da Diretoria Colegiada, COMUNICA: Aos usuários, agentes e demais interessados nos
procedimentos das atividades de ouvidoria no âmbito da Adasa, que realizará a Audiência Pública nº
007/2019/Adasa, na modalidade ao vivo-presencial. OBJETIVO: obter subsídios e informações adicionais
referente a minuta de resolução que regulamenta as atividades de ouvidoria no âmbito da Adasa e dá outras
providências. DATA: 17/09/2019, das 09 horas às 12 horas. LOCAL: Auditório Humberto Ludovico -
Adasa - Setor Ferroviário, Estação Rodoferroviária, Térreo, Ala Norte. ENVIO DE CONTRIBUIÇÕES:
pelo endereço eletrônico ap_007_2019@adasa.df.gov.br ou por correspondência endereçada ao Protocolo-
Geral da Adasa, Setor Ferroviário, Parque Ferroviário de Brasília, Estação Rodoferroviária, Térreo, Ala
Norte, CEP: 70631-900, Brasília - DF, até as 17 horas do dia 17 de setembro de 2019. INSCRIÇÕES: pelo
endereço eletrônico ouvidoria@adasa.df.gov.br, no Protocolo-Geral da Adasa ou no local e dia do evento,
entre 08h15 e 09h00 (horário de Brasília). INFORMAÇÕES: 3961 4900 ou www.ada s a . d f . g o v. b r.

PAULO SALLES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 039295/2019
Processo: 00370-00002179/2019-68. Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e
VCS Comércio e Serviços de Chaveiros e Carimbos Ltda - ME CNPJ 09.252.432/0001-64. Objeto:
aquisição de 200 (duzentas) unidades de carimbo, estrutura rígida em acrílico ou plástico, dimensões:
38 x 14 mm, tipo: automático ou autoentintado. Valor: R$ 1.498,00 (um mil quatrocentos e noventa
e oito reais). Dotação Orçamentária: 04.122.6001.8517.0062 - Manutenção de Serviços Administrativos
Gerais - SDE/DF - fonte 100, natureza da despesa: 3.3.90.30. Data de Assinatura: 05/08/2019.
Signatários: pelo contratante, Ruy Coutinho do Nascimento, na qualidade de Secretário de Estado e,
pela contratada, Valdemir Araújo Vieira, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039094/2019
Processo: 00370-00002856/2019-48. Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e a
Torino Informática LTDA CNPJ 03.619.767/0005-15. Objeto: prorrogação do prazo de entrega dos
bens por 30 (trinta) dias a contar do termino do prazo atual, com finalização em 03/09/2019, com
fulcro no Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. Data de Assinatura:
07/08/2019. Signatários: pelo contratante, Ruy Coutinho do Nascimento, na qualidade de Secretário de
Estado e, pela contratada, Rodrigo do Amaral Rissio, na qualidade de Representante legal -
P r o c u r a d o r.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37230/2018
Processo: 0370-000469/2016 - DAS PARTES: SEC. DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO DF na qualidade de CONTRATANTE; WEG EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS S/A
na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: Fica ajustado a data prevista de conclusão do
fornecimento, na Seção 3 - Formulários do Contrato, item 2 - Contrato, onde se lê "Prevista de
Conclusão do Fornecimento: 180 (cento e oitenta) dias" leia-se: "Prevista de Conclusão do
Fornecimento: 240 (duzentos e quarenta) dias" Parágrafo Único. O ajuste de que trata a presente
Cláusula objetiva a retificação do prazo de execução e entrega do objeto, em conformidade com o item
4.3 do Edital LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL - LPN, bem como o item 5.1.1.11 constante do
contrato. Fica prorrogada a data de vigência do Contrato por mais 90 dias, a contar da data de vigência
atual, finalizando em 28/08/2019. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 1. UO:
20101; PROGRAMA DE TRABALHO: 22661620750211, FONTE DE RECURSO: 136; UG: 240101;
GESTÃO: 00001; EMPENHO 2019NE00137, DATADO DE: 05/04/2019, VALOR DO EMPENHO: R$
3,557,368.80 (três milhões e quinhentos e cinquenta e sete mil e trezentos e sessenta e oito reais e

oitenta centavos); DA ASSINATURA: 10/05/2019. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante: RUY
COUTINHO DO NASCIMENTO na qualidade de Secretário de Estado.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 38.539/2019
Processo: 0370-000464/2016. Das partes: o Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico e AMBIENTE BRASIL ENGENHARIA LTDA. E IEME BRASIL
ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA. Objeto: Considerando os valores de remuneração pessoal e
despesas reembolsáveis demonstrados na Ata de Negociação, tendo em vista a necessidade de correção
de um erro material, fica retificado o valor total do Contrato nº 38.539/2019; Com a presente apostila
o valor global do contrato passa de R$ 703.270,72 (setecentos e três mil, duzentos e setenta reais e
setenta e dois centavos), para R$ 702.670,72 (setecentos e dois mil, seiscentos e setenta reais e setenta
e dois centavos). Signatários: RUY COUTINHO DO NASCIMENTO, na qualidade de Secretário de
Estado.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37230/2018
Processo: 0370-000469/2016 - DAS PARTES: SEC. DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO DF na qualidade de CONTRATANTE; WEG EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS S/A
na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: Fica prorrogada a vigência do Contrato, em
decorrência da solicitação da contratada - Doc.SEI (25903171), e a manifestação favorável da área
demandante por intermédio do Despacho SEI-GDF SDE/GAB/SAADE/COPMA - Doc.SEI (26383726)
e da anuência da comissão executora do contrato, conforme Despacho SEI-GDF SDE/GAB/CEC37230
- Doc.SEI (26492596). DA ASSINATURA: 28/08/2019. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante: RUY
COUTINHO DO NASCIMENTO na qualidade de Secretário de Estado e pelo contratado MARCO
ANTONIO DE SOUZA AZAMBUJA e ALESSANDRO AUGUSTO HERNANDEZ na qualidade de
representantes legais.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE LICITAÇÕES

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º. 04/2019 (UASG 926210)

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de bens de consumo, itens de higiene e vestuário, para
compor 8.650 Kits Natalidade, em atendimento ao Benefício Eventual - Auxílio Natalidade, na modalidade
bens de consumo, instituído pela Lei nº 5.165 publicada em 5 de setembro de 2013,, conforme
especificações e condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, no valor global estimado de R$
3.656.009,00 (três milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil e nove reais), prazo de vigência contratual 12
(doze) meses, com data e horário marcado para abertura do certame às 11 horas do dia 20 de setembro de
2019, objeto do procedimento administrativo nº 00431-00007557/2019-74 O Edital poderá ser retirado
exclusivamente no endereço eletrônico https://www.comprasgovernamentais.gov.br, Informações referentes
ao cadastro para participação e demais procedimentos serão obtidas através do endereço
https://www.comprasgovernamentais.gov.br. Brasília - DF.

Brasília/DF, 06 de setembro de 2019.
JOSEMAR SALVIANO DA SILVA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DO
ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 075/2019
PROCESSO: 00054-00067419/2019-71 - Das Partes: O Distrito Federal, por intermédio da SECRETARIA
DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER X POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - PMDF. O
presente termo tem por objeto a Autorização de Uso de espaço (s) do AUTÓDROMO INTERNACIONAL
NELSON PIQUET, para a realização do evento "CURSO DE ADAPTAÇÃO AS NOVAS VIATURAS
DODGE JOURNEY". Da realização do evento: dias 07, 09, 12, 14, 16, 21, 23, 25, 26, 27, 28 e
30/Setembro/2019 e dias 02 a 05, 09 a 12, 14, 17 a 19, 21, 23 a 25, 28, 30 e 31/Outubro/2019. Do valor:
Isento conforme Artigo 14 do Decreto 34.561, de 09 de agosto de 2013; DA VIGÊNCIA: A autorização
teve vigência a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal, LEANDRO CRUZ
FROES DA SILVA na qualidade de Secretário de Estado; Pela Autorizatária ANDERSON VILELA,
Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA

TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 36/2019
00150-00004134/2019-95

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA
CRIATIVA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, com
sede na Via N2 Anexo do Teatro Nacional Claudio Santoro, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA, neste ato representada por ADÃO CÂNDIDO LOPES DOS SANTOS, na qualidade de
Secretário de Estado, cuja delegação de competência foi outorgada pela publicação no Diário Oficial nº
238, em 16 de dezembro de 2016 pelo Decreto nº 32.598, capitulo VII, nomeado pelo Decreto de 01 de
janeiro de 2019, e a Organização da Sociedade Civil NSTITUTO EU LIGO - IEL, doravante denominada
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº 05.917..191/0001-74, neste ato
representada por MARCO ANTÔNIO SANTOS WANDERLEI,, que exerce a função de Presidente,
resolvem celebrar este TERMO DE FOMENTO, mediante as cláusulas seguintes: CLÁUSULA
PRIMEIRA - OBJETO: Este instrumento tem por objeto a realização do projeto "Q U A L I F C U LT U R A
2019 - EVENTOS", na cidade de Brasília onde será realizado um curso, cujo o tema central é sobre
organização, planejamento e execução de eventos artísticos e culturais. O curso abordará também temas
como: economia criativa, criatividades, inovação e mídias digitais. O objetivo é gerar qualificação e
desenvolvimento de jovens para uma profissão, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho em
anexo a este instrumento. CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR GLOBAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO:
2.1. Este instrumento envolve transferência de recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
para a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto no
Plano de Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 499.529,08
(quatrocentos e noventa e nove mil, quinhentos e vinte e nove reais e oito centavos) 2.3. A despesa
correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 16101; II - Programa de
Trabalho: 13392621990750067; III - Natureza da Despesa: 335041; IV - Fonte de Recursos: 100; 2.4 -
O empenho é de R$ 499.529,08 (quatrocentos e noventa e nove mil, quinhentos e vinte e nove reais e

oito centavos), conforme Nota de Empenho nº 2019NE00743, emitida em 05/09/2019, sob o evento nº
400091, na modalidade Global. CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA: 3.1
- Este instrumento terá vigência da data de sua assinatura até 28.01.2020. CLÁUSULA QUINTA -
CONTRAPARTIDA: 5.1 - Não será exigida contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL.


